aliarum gentium morem, effusione sanguinis, seu animalium eae de confirmari præcipue porcæ, unde Virgilius :

*Post idem inter se posito certamine reges,
Armati jovis ante aras, paterasque tenentes
Stabant & cesa jungabant pectora porca
In flammam jugulant peccudes*

Vide & quæ in hanc rem Lev. i. Cap. 25.

Huc etiam refero antiquum pangendi morem, humano sanguine ejus mentione Tacitus facit. L. ANN. XII c. 47. Mos est regibus quoties in societate cœant implicare dextræ, pollicesq; inter se vincire nodoque perstringere. Mox ubi sanguis in artus extremos se effuderit levi ictu cruentum eliciunt atque invicem lambunt: id foedus arcum habetur quasi mutuo eruore sacratum, de hoc etiam Freinsh, in Florum p. m 315. Omnibus visum est, hominis jugulati sanguine libato, & visceribus tactis magnum & dirum iurandum concipere. Et Sax. Gram. Hist. Dan. Lib. I. p. II. Spoliatum nutrice Hadingum grandævus forte quidam altero orbatus oculo, solitarium miseratus, Licero cuidam piratæ solemni pactionis jure conciliat. Siqvidem icturi foedus veteres, vestigia sua mutui sanguinis a persone profundere conveverant, amicitiarum pignus alterni cruentis commercio firmatur. & Sol: Cap. 25. de Schytia haustu mutui sanguinis foedus sanciunt, non suo tantum more, sed Medorum quoq; usitata disciplina.

XIV.

UT solent magnæ commoditates in contrarium verse ^{ad} qualia afferre incommoda; sic hæc, quæ penes sanguinem quondam fuit religio, immutata, in grande transiit sacilegium. Quippe quæ modo adduxi, utcumque nostris moribus partem inconvenientia, sic tamen ex communi opinione, in sacros usus applicata, non potuere suis autoribus inhonestæ censeri. Ast immane ex hac gentium consuetudine excogitatum scelus, ubi successit in sancti instituti sedem, atrox omnino facinus præfert. Quo quidem in genere alia ut taceam, claruit illud Catilinæ, hominis omnis religionis obliti, de quo, inter ceteros, Florus L. IV. l. Additum est pignus conjurationis sanguis humanus, quem circumlatum pateris bibere summum nefas, nisi amplius

amplius esset propter quod biberunt. Notanter a hæc, qvivis enim abhorreret ab isto potionis genere tanquam ferino, quanto magis ab humano sanguine velut maxime detestabili, quid ergo dicendum de facto hocce, dum ad mentem ejus attendatur, quoniam proposito hanc conjuratis propinaret pateram, nempe ut significaret se tanquam vim ipsi naturæ illaturum, dum in viscera brevi foret sœviturus: vel ut habet contextor Observat, varior: in verba de his, Sallust. Fuere ea tempestate qui dicerent Catilinam Oratione habita, cum ad iurandum populares sceleri, sui adigeret, humani corporis sanguinem vino permistum pateris, circumculuisse, inde cum post execrationem omnes degustavissent, sicuti in solemnibns saeris fieri conlvevit, aperuisse consilium suum, atque edictitare fecisse, quo inter se magis fidi forent, alius alii tanti facinoris conciij. Non eos quidem improbo, inquit, qui multa hic cumulant exempla nationum, foedera sancientium sanguine, tantum dico alio fine factum a Catilina. Alii enim nihil se peccare putabant imperfecto aliquo, cuius cruentem haurirent, ast istud conjuratis pro scelerissimo erat, eoque crimine capitinis incurserant noxiā, itaque excogitatum potissimum ipsis, ne possent fallere, scil. quo minore spe venie cresceret vinculum sceleris; quia mutui metus et qualitas facit societatem fidelem, creditusque talem rationem, se scelerum consortem reddendi, respexisse gentium Apostolus ubi reos fieri dicit corporis & sanguinis Christi indigne illa affumenes.

Hæc nunc ubi finienda erit enarratio, voto signare ex more recepto per quam commendabili liceat: Sit itaque, qui suo sanguine mortalium emptum tenet, ipsi semper propitius degenerique parcat. Quemque supra reliquorum extulit, hunc eo, quo nunc stat fastigio servet ac protegat, cuius hujuscunque imperij viscera ac fontes jubeat diu beneque vigere, destinatque non nisi cum orbe sistentes cursum, scaturigines. Hujus præprimis nobilis

Lycei reconomiam, quo sensimus vigore, custodiat ac
provehat in tempora serissima, atque

D. S. G.

Frater natura ac desiderio junctissime

Orporibus vivis suis est in Sanguine rivus,
Si stiterit cursum, vita secatque suum
Cum partu genius formaverat humida prima
Quæque vigore volet tumque fovere cibo.
It cibus in chylum, chylus per lactea vasa,
Axillasque petit buncque sinistra capit,
Sanguificans humerus chylum hic cum sanguine misset,
Visitat & cor abbine; pulmo sed inde rapit.
Hinc petit auriculam subito cordisque sinistram,
Quaslibet in venas currere cor jubet hoc.
Continuo remeat sanguis sic corda, revisens,
Proseguoris frater quid faciatque crux.

Ex tempore posuit

GEORG. GEZELIUS G.F.

Tam sanguinis quam amicitiae jure mecum
conjunctissimo

Dn. LAURENTIO GEZELIO

Salutem multam.

Vam omni sapenumero, mi GEZELI, voto expeti-
veram, nunc sponte se obtulit occasio, ad te nem-
pe scribendi admonendique nos invicem, de neces-
sitidine quam non minus sanguinis communio,
quam vivendi necessitas inter nos introduxit ac sancivit. A-
deoque tanto ardentius hanc oblatam nuperrime oportuni-
tatem nunc arripio. Fama prorsus læta ad aures perrecta
est meas, te disputationem in lucem daturum de sanguine,
materia sane in qua una omnis vita animantium consistit.
Prudenter admodum abs te factum, quod argumentum ele-
geris, non modo arduum ac difficile, sed multiplici quoq; ju-
cunditate simul ac utilitate commendabile: satis ostendens
eorum consilia cibi probari, qui studia nostra sic instituenda
svadent

svadent, ut vitæ in primis sapiamus. Cumqve sanguis præcipua animantium pars sit, quam nos meti ipsi, qui homines appellamur, cum brutis habemus communem, nullum est dubium, quin proba & distincta ejus notitia ad cognitionem nostri multum faciat. Neque hoc negabit quispiam, nisi qui operam dare volet id, ut se ipsum turpiter ignoret. Quemadmodum autem dissertationem hanc tuam vehementer commendat materiæ dignitas, ita spes certissima ex tuo ingenio ac diligentia multum pretii eidem accessum, ut omnes fateantur non minus materiæ fabrum quam fabro materiam dignam contigisse. Sed nolo jam ire in laudes tuas, à quibus audiendis ipse, scio, alienus es. Nec alia de causa quam declarandi amoris mei in te gaudendique de iis, quæ tibi ex voto fiunt, calamum arripiebam. Eximios itaque in literis progressus, felicesque ingenii vires, tibi mi GEZELI, impense gratulor: Qyorum fructus ut olim latius percipias etiam atque etiam voveo. Scies autem nullam locorum distantiam, nullam temporis moram, amorem desideriumque tui, apud me posse minuere, sed quam natura mihi imposuit necessitatem, adversus te mea sponte ac voluntarium nunquam non declaraturum, ostensurumque tua non minus, quam mea mihi cordi esse, quodque ad cineres usque sim.